



॥ सा विद्या या विमुक्तये ॥

स्वामी रामानंद तीर्थ मराठवाडा विद्यापीठ, नांदेड

'ज्ञानतीर्थ', विष्णुपुरी, नांदेड - ४३१ ६०६ (महाराष्ट्र राज्य) भारत

SWAMI RAMANAND TEERTH MARATHWADA UNIVERSITY, NANDED

'Dnyanteerth', Vishnupuri, Nanded - 431 606 (Maharashtra State) INDIA

Established on 17th September, 1994, Recognized By the UGC U/s 2(f) and 12(B), NAAC Re-accredited with 'B++' grade



Fax : (02462) 215572 NATIONAL SERVICE SCHEME DEPARTMENT

website: srtmun.ac.in

Phone: (02462) 215246

E-mail: nss@srtmun.ac.in

जा.क्र.: रासेयो/२०२६-२७/९७

दिनांक : १०/०८/२०२६

परिपत्रक

प्रति,
मा.प्राचार्य/रा.से.यो.कार्यक्रम अधिकारी,
रा.से.यो. संलग्नीत सर्व महाविद्यालये,
प्रस्तुत विद्यापीठ.

विषय: भारतीय स्वातंत्र्य दिनानिमित्त राष्ट्रीय सेवा योजना विभागामार्फत दि ०९ ते १७ ऑगस्ट,
ऑगस्ट, २०२६ या कालावधीत 'हर घर तिरंगा' अभियान राबविण्याबाबत.

संदर्भ: Vandita Pandey, Director-Directorate of NSS यांचे पत्र.क्र.F.No.P24/NSS/DTE/
2026/441-456 Dt.07 August 2026

महोदय/महोदया,
उपरोक्त विषयी वंदिता पांडे, मा.संचालक, रा.से.यो.संचालनालय, न्यु दिल्ली यांच्या वतीने निर्देशित केल्यानुसार आपणास कळविण्यात येते की, 'हर घर तिरंगा' अभियान दरवर्षी स्वातंत्र्य दिनाचा एक भाग म्हणून राबविण्यात येते, या अभियानाचा उद्देश देशभक्ती, राष्ट्रीय अभिमान आणि राष्ट्रध्वजाबद्दल आदराची भावना वाढविणे हा आहे. या अभियानाची चौथी आवृत्ती ०९ ते १७ ऑगस्ट, २०२६ या कालावधीत देशभर राबविण्यात येत आहे.

'हर घर तिरंगा' अभियानांतर्गत रा.से.यो.संलग्नीत सर्व महाविद्यालयांनी स्वातंत्र्य दिनाच्या पुर्वतयारीचा भाग म्हणून राष्ट्रीय सेवा योजना विभागामार्फत तिरंगा रॅली, देशभक्तीपर सांस्कृतिक कार्यक्रम, प्रतिज्ञा सभारंभ, सेल्फी विथ तिरंगा, स्वच्छता अभियान, वृक्षारोपन अभियान, स्वातंत्र्य सैनिकांना श्रद्धांजली व कृतज्ञता भाव व्यक्त करणारे उपक्रम घ्यावेत, वरील सर्व उपक्रमातून जनजागृतीपर अभियान राबवून तसा अहवाल रा.से.यो. विभागाच्या nss@srtmun.ac.in या ई-मेल वर पाठविण्यात यावा, ही विनंती.

प्रा. डॉ. मारोती गायकवाड
संचालक
राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग

प्रत माहितीस्तव:

- १) मा. कुलगुरू महोदयांचे कार्यालय, प्रस्तुत विद्यापीठ.
- २) मा. प्र.कुलगुरू महोदयांचे कार्यालय, प्रस्तुत विद्यापीठ.
- ३) मा. कुलसचिव कार्यालय, प्रस्तुत विद्यापीठ.
- ४) मा.जनसंपर्क अधिकारी, जनसंपर्क कार्यालय, प्रस्तुत विद्यापीठ.

प्रत माहिती तथा कार्यवाहिस्तव:

- १) सिस्टीम एक्सपर्ट, संगणक कक्ष, प्रस्तुत विद्यापीठ, यांना प्रत देवून कळविण्यात येते की, सदरील परिपत्रक विद्यापीठाच्या व रा.से.यो. विभागाच्या संकेतस्थळावर प्रसिध्द करावे, ही विनंती.

F.No.P.24/NSS/DTE/2026/441-456
Government of India
Ministry of Youth Affairs and Sports
Department of Youth Affairs
Directorate of National Service Scheme
Ground Floor, Shivaji Stadium Annexe Building
Shaheed Bhagat Singh Marg, New Delhi – 110001

Dated: 07th August, 2026

To,
Regional Directors,
All Regional Directorates of NSS

Subject: Celebration of Independence Day 2026 and observance of Har Ghar Tiranga Campaign by NSS from 09th to 17th August, 2026– reg.

Madam/Sir,

As you are aware, the Har Ghar Tiranga Campaign is being observed annually as part of the Independence Day celebrations to promote patriotism, national pride and respect for the National Flag. The 4th edition of the campaign is being observed across the country from 09th to 17th August, 2026.

2. In this regard, all Regional Directorates of NSS are requested to ensure that Independence Day 2026 is celebrated in a grand and befitting manner by all NSS Units under their jurisdiction. The celebrations should be planned to ensure maximum participation of NSS volunteers, educational institutions and the local community.

3. It is further requested to organize suitable activities under the Har Ghar Tiranga Campaign, including pre-event activities leading up to Independence Day, such as Tiranga rallies, patriotic cultural programmes, pledge ceremonies, Selfie with Tiranga, cleanliness drives, plantation drives, tributes to freedom fighters, awareness campaigns and other community-based initiatives in coordination with educational institutions and local authorities. The reporting format for submission of Regional Directorate-wise progress, along with photographs and other details, will be shared separately in due course.

4. This may be accorded top priority and necessary action may be initiated immediately.


(Vandita Pandey)
Director – Directorate of NSS

Copy to:

The Under Secretary (NSS), Department of Youth Affairs, Government of India, GPOA Complex, Netaji Nagar, New Delhi – 110023.